
Informační média



Člověk a společnost

•

•

•

•

•

•

•

•



Úkol k zamyšlení

„Vytvořte definice pojmu SPOLEČNOST.“



Společnost

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



Pojem SPOLEČNOST

•

1.

•

2.

•

•

•

•

•

•

•



Definujte 

pojmy „postoj“ 

a

“předsudek“ 

1.

a)

b)

c)

2.

a)

b)

c)



Řešení

1.

•

•

2.

•

•

•



Úkol – Přečtěte si následující tvrzení z knihy 

„Otázky bez podpisu“

a)

b)

c)

Souhlasíte 
se všemi 

body?



Sociální politika, její principy a funkce v 
dnešní společnosti

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



Funkce sociální politiky

•

•

•

•

•

Různé sociální 
politiky v doběa

v zemi.



Úkol k zamyšlení



Spravedlnost

•

•

•



Sociální spravedlnost

•

•

•

•

•

•

•

•



Rovnost

•

•

•

•



Svoboda •

•

•

•



Úkol z zamyšlení

Vztah rovnosti a svobody má v sobě zabudován konflikt vyplívající 
z toho, že svoboda vyvolává nerovnosti, a naopak – snaha o 

zajištění rovnosti „za každou cenu“ je nutně spojena s omezením 
svobody. 



Úkol 1

1.

2.

3.



Úkol 2

1.

2.

3.



Úkol 3



Sociální solidarita

•

•

•

•

•

•

•

Může být organizována 
různými institucemi. Nejčastěji 

zajišťována prostřednictvím 
sociální politiky státu. 



Úkol k zamyšlení



Sociální stát a problém chudoby

•

•

•

•

•

•

•

•

Vznik chudoby:

• z nízkých výdělků v zaměstnaní

• z nedostatku zaměstnání



Chudoba může být

•

•

•

•

•

•

•

•

Chudoba určuje do velké míry i 
podobu sociální politiky a 

charakter opatření, která ji mají 
řešit.



Úkol k zamyšlení



Úkol k zamyšlení



Úkol k zamyšlení



Daně

•

•

1.

•

•

2.

•

•

•

1.

2.



Výdaje státního rozpočtu

•

1.

•

2.

•

•

Rozdíl mezi příjmy a výdaji 
tvoří SALDO = deficit státního 

rozpočtu. 



Daňová soustava

•

•

•

•

•

•



Úkol k zamyšlení



Princip užitku

•

•

•

•



Princip schopnosti platit

•

•

1.

2.



Daňové systémy

1.

2.

3.



Zdroj


